trabajo con el objeto de que se procediera a la negociación directa con el Estado de 

Guatemala, autoridad nominadora Ministerio de Educación, de conformidad con el 

Artículo 51, literal c) del Código de Trabajo. La notificación al Ministerio mencionado 

fue practicada el diecinueve de marzo de dos mil trece; b) mediante oficio 

doscientos ocho – dos mil trece (208-2013) de cuatro de abril de dos mil trece, la 

Ministra de Educación solicitó que previo a conocer y discutir en la vía directa el 

proyecto de pacto remitido, se observara el cumplimiento de algunos requisitos, 

entre los cuales destacó el número de afiliados que debía autorizar la negociación a

[...]

través de las Asambleas Generales y lo relativo a la personería de los 

representantes del comité ejecutivo delegado para la conciliación. Por ello, el 

Inspector de trabajo les notificó la solicitud de ampliación del plazo de negociación 

requerida el veintidós de mayo de dos mil trece, por medio del oficio trescientos 

ochenta y cuatro – dos mil trece (384-2013), requerimiento al que no accedieron, 

por lo cual el catorce de junio de dos mil trece plantearon conflicto colectivo de 

carácter económico social; c) planteado el proceso colectivo, el Juez Undécimo de 

Trabajo y Previsión Social del departamento de Guatemala, en resolución de